CONGRESSO NACIONAL

REQUERIMENTO Nº      /2023
(Dos Sres. Helder Salomão, Alexandre Lindenmeyer, Vicentinho, Padre João,
Patrus Ananias, Tadeu Veneri e das Sras. Lídice da Mata, Maria do Rosário e

Juliana Cardoso)

Requer realização de Sessão Solene
para  celebrar  os  dez  anos  de
pontificiado  de  Sua  Santidade  o
Papa Francisco.

Senhor Presidente,
Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 68 do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene para celebrar os dez anos
de  pontificiado  de  Sua  Santidade  o  Papa  Francisco,  que  teve  sua  nomeação
ocorrida em 13 de março de 2013.

Justificativa

Em 13 de março de 2013, o cardeal Jorge Bergoglio, um dos mais
amados arcebispos da Diocese de Buenos Aires, Argentina., foi nomeado Papa.
Ele adotou o nome de Francisco, seguindo os diversos ineditismos que cercam
sua nomeação, a saber, primeiro Papa das Américas, primeiro Latino-Americano,
primeiro jesuíta.

Nesta  década de liderança da igreja  católica  o Santo  Papa vem se
mostrando um importante líder mundial, não apenas para aqueles que professam
a fé católica. Suas palavras e seus gestos são respeitados e louvados por líderes
e  fiéis  das  mais  diferentes  denominações  religiosas,  inclusive  por  pessoas
agnósticas ou ateias.

Seus 10 anos de pontificiado foram marcados pela aproximação da
Igreja com o povo e pelo discurso de amor, tolerância e respeito. Pela primeira
vez  na  história  um  Papa  realizou  encontros  com  os  movimentos  sociais,
compartilhou decisões com um grupo de cardeais (intitulado G8), recebeu em
audiência  pessoas  transexuais,  se  manifestou  contra  leis  que  criminalizam a
homossexualidade,  defendeu  a  igualdade  entre  homens  e  mulheres,  pediu
perdão  pelos  crimes  da  igreja  durante  a  colonização  das  américas,  visitou
campos de refugiados sírios na Europa, atua de forma destacada na resolução do
conflito entre a Rússia e a Ucrânia, defende de forma intransigente a democracia
e  as  instituições,  entre  tantas  outras  ações  e  demonstrações  de  apreço  ao
próximo.

*C
D2

38
97

95
66

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Helder Salomão e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238979566400

RE
Q

 n
.1

02
0/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
1/

03
/2

02
3

12
:2

2:
04

.8
03

 -
M

ES
A

      CONGRESSO NACIONAL

Realizou  quatro  importantes  sínodos,  desde  que  assumiu  o
pontificiado, dois que debateram a família, um sínodo para a juventude e outro,
que tem importância ímpar para o Brasil, o Sínodo para a Amazônia, que colocou
a Amazônia e seus problemas na centralidade do debate político mundial, que
muitos dos problemas que combatemos hoje foram apresentados ao mundo.

Em 2019 o Santo Papa fez um chamamento aos jovens de todo o
mundo para discutirem a Economia de Francisco e Clara, para a construção de
um novo pacto econômico, em busca de uma nova forma de desenvolvimento
econômico inclusiva e não destrutiva, que respeite os seres humanos e o meio
ambiente.

Além disso, publicou três encíclicas: Carta Encíclica Lumen fidei (29 de
junho de 2013), Laudato Si’ (24 de maio de 2015) e a Fratelli tutti (3 de outubro
de 2020), sendo esta última um chamamento à classe política a empregar em
sua  prática  a  fraternidade  para  o  exercício  de  uma  política  melhor,
verdadeiramente a serviço do bem comum.

Todos estes feitos e representatividade alcançados por seu pontificiado
são importantes para todo o mundo, por isso apresentamos este requerimento
para que esta Câmara dos Deputados também participe dessas celebrações, que
não se restringem somente ao povo católico, mas a toda humanidade que tem o
privilégio de ser contemporânea daquele que é, sem dúvidas, um dos maiores
líderes e profetas do nosso tempo.

Brasília,     de  março  de 2023

LÍDICE DA MATA                                                          HELDER SALOMÃO
Deputada Federal PSB/BA                                            Deputado Federal

PT/ES

    JULIANA CARDOSO                                                  ALEXANDRE
LINDENMEYER

Deputada Federal PT/SP                                               Deputado Federal
PT/RS

                         MARIA DO ROSÁRIO
PADRE JOÃO

Deputada Federal PT/RS                                            Deputado Federal
PT/MG

*C
D2

38
97

95
66

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Helder Salomão e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238979566400

RE
Q

 n
.1

02
0/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
1/

03
/2

02
3

12
:2

2:
04

.8
03

 -
M

ES
A

      CONGRESSO NACIONAL

                               VICENTINHO
PATRUS ANANIAS

Deputado Federal PT/SP                                            Deputado Federal
PT/MG

TADEU VENERI
Deputado Federal PT/PR

*C
D2

38
97

95
66

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Helder Salomão e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238979566400

RE
Q

 n
.1

02
0/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
1/

03
/2

02
3

12
:2

2:
04

.8
03

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Helder Salomão)

Requer realização de Sessão

Solene para celebrar os dez anos de

pontificiado de Sua Santidade o Papa

Francisco.

Assinaram eletronicamente o documento CD238979566400, nesta ordem:

 1  Dep. Helder Salomão (PT/ES) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Tadeu Veneri (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV

 3  Dep. Saullo Vianna (UNIÃO/AM)

 4  Dep. Patrus Ananias (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 5  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 6  Dep. Reginete Bispo (PT/RS)

 7  Dep. Lídice da Mata (PSB/BA)

 8  Dep. Juliana Cardoso (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 9  Dep. Lêda Borges (PSDB/GO) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 10  Dep. Jorge Solla (PT/BA)

 11  Dep. Padre João (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 12  Dep. Chico Alencar (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE

 13  Dep. Luiz Couto (PT/PB) - Fdr PT-PCdoB-PV

 14  Dep. Alfredinho (PT/SP)

 15  Dep. Washington Quaquá (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 16  Dep. Wilson Santiago (REPUBLIC/PB)

 17  Dep. Nilto Tatto (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 18  Dep. Carol Dartora (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV

 19  Dep. Erika Kokay (PT/DF) - Fdr PT-PCdoB-PV

 20  Dep. Denise Pessôa (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 21  Dep. Delegada Adriana Accorsi (PT/GO) - Fdr PT-PCdoB-PV

 22  Dep. Odair Cunha (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 23  Dep. Maria do Rosário (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 24  Dep. Paulo Foletto (PSB/ES)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Helder Salomão e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238979566400

RE
Q

 n
.1

02
0/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
1/

03
/2

02
3

12
:2

2:
04

.8
03

 -
M

ES
A

 25  Dep. Reimont (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 26  Dep. Jack Rocha (PT/ES) - Fdr PT-PCdoB-PV

 27  Dep. Alexandre Lindenmeyer (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 28  Dep. Luizianne Lins (PT/CE) - Fdr PT-PCdoB-PV

 29  Dep. Dayany do Capitão (UNIÃO/CE)

 30  Dep. Waldenor Pereira (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 31  Dep. Vicentinho (PT/SP)

 32  Dep. Prof. Reginaldo Veras (PV/DF) - Fdr PT-PCdoB-PV

 33  Dep. Bohn Gass (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 34  Dep. Fernando Rodolfo (PL/PE)

 35  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ) - VICE-LÍDER do Bloco MDB, PSD,

REPUBLICANOS, PODE, PSC

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Helder Salomão e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238979566400

RE
Q

 n
.1

02
0/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
1/

03
/2

02
3

12
:2

2:
04

.8
03

 -
M

ES
A